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Kraków, odkąd podniósł 
z ruin Willę Decjusza, 
stał się trochę innym 
miastem. 
Jak gdyby w domu 
pełnym pięknych, starych 
mebli, ktoś postawił na 
jednym z nich bukiet
świeżych, kolorowych 
kwiatów.

prof. Jacek Woźniakowski
Założyciel i pierwszy przewodniczący 

Stowarzyszenia Willa Decjusza
Willa Decjusza/fot. P. Mazur
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Willa Justusa Decjusza 
Willa Decjusza jest jednym z najznamienitszych przykładów architektury 
rezydencjonalnej w Polsce. Powstała w latach trzydziestych XVI wieku z inicjatywy 
Justusa Ludwika Decjusza, sekretarza Zygmunta Starego. Decjusz był człowiekiem 
renesansu, o rozległych zainteresowaniach humanistycznych: był literatem,  
wydawcą, autorem cennych rozpraw historycznych i ekonomicznych. Szanowano 
go i ceniono nie tylko w kraju, ale też poza jego granicami, choćby na dworze 
Habsburgów. Równie dobrze, jak w świecie literatów i ludzi kultury, radził sobie  
w kwestiach gospodarczych i ekonomicznych, był m.in. zarządcą największego 
przedsiębiorstwa ówczesnej Europy – Żup Solnych Wieliczki i Bochni  
oraz właścicielem kilku kopalń, w tym kopalni srebra w Olkuszu.

Stowarzyszenie 
Willa Decjusza
Marzeniem Decjusza było to, by Willa stała się miejscem spotkań ludzi kultury  
i sztuki. Sam ciągle poszerzał swoją wiedzę, ale równocześnie pragnął stworzyć 
przestrzeń, w której inni także mogliby rozwijać się w renesansowym, mocno 
humanistycznym duchu. Tę ideę kultywowania sztuki wysokiej i równocześnie 
kreowania miejsca dla ważnych debat podtrzymuje współcześnie Stowarzyszenie 
Willa Decjusza. 

Prowadzi ono swoją działalność w zabytkowym kompleksie pałacowo-parkowym, 
w skład którego wchodzą trzy budynki: Willa Decjusza, dwie oficyny – Dom 
Łaskiego z lat trzydziestych XVII wieku i Dom Erazma, zbudowany już w XXI. 
Całość otacza Park Decjusza. 

W tych wyjątkowych sceneriach odbywają się ważne wydarzenia polskiej i świa-
towej sceny politycznej i kulturalnej. Pojawiają się tutaj głowy państw, prezydenci, 
premierzy, ministrowie, szefowie dyplomacji, naukowcy i artyści oraz osobistości 
ważne w europejskim życiu kulturalnym i politycznym.

Wśród wielu wydarzeń warto wymienić wizyty głów państw: Aleksandra  
Kwaśniewskiego – Prezydenta RP, Valdasa Adamkusa – Prezydenta Litwy, Rudolfa 
Schustera – Prezydenta Słowacji (2002), spotkania Wiceprezydenta USA  

Willa Decjusza/fot. P. Mazur
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Dick’a Cheney’a z Prezydentem Ukrainy Wiktorem Juszczenko (2005), Prezydenta  
Bronisława Komorowskiego z Prezydentami Włoch i Niemiec – Giorgio Napolitano  
i Joachimem Gauckiem (2013) oraz spotkanie Prezydenta Andrzeja Dudy z Prezy-
dent Chorwacji Kolindą Grabar-Kitarović (2015). 

Willę Decjusza odwiedzili również członkowie brytyjskiej rodziny królewskiej  
Karol, Książę Walii w 2002 roku oraz Książę Edward, Hrabia Essex w 2004 roku.

Misja 
Naczelną ideą Stowarzyszenia Willa 
Decjusza jest działalność w obszarze 
kultury, zwłaszcza przez inicjowanie 
i moderowanie dialogu opartego na 
uniwersalnych wartościach, tworzenie 
przestrzeni wymiany myśli oraz nowej 
jakości na społeczno-kulturalnej scenie.

Ale nie tylko kultura jest istotna. 
Działaniom Stowarzyszenia towarzyszy 
silne poczucie odpowiedzialności spo-
łecznej i obywatelskiej, które pozwalają 
na dostarczanie skutecznych narzę- 
dzi i przykładów dialogu społecznego. 
Budowanie narracji na temat kluczo-
wych problemów społecznych, współ-
pracy  europejskiej i międzynarodowej 
czy problematyka mniejszości naro-
dowych, pozwala kształtować postawę 
obywatelskiej otwartości i tolerancji na 
wyzwania stawiane przez świat. Wiara, 
że szeroko pojęta humanistyka, rozu-
miana tak, jak chciał tego twórca Willi 
Justus Decjusz, oparta na wymianie 
myśli i zaciekawionym podejściu do 

nieznanego, to szansa na rozwój  
oraz właściwa droga dla demokracji 
i porządku społecznego. Przy tym, 
należy definiować tę postawę bardzo 
szeroko, gdyż działania Stowarzyszenia 
adresowane są zarówno do społeczności 
lokalnej, jak i środowisk kultury i nauki 
na platformie ogólnopolskiej i między-
narodowej. Konsekwencją takiej posta-
wy jest szereg przedsięwzięć, które są  
i będą podejmowane w Willi Decjusza. 

Nagrody 
W ciągu ponad dwudziestu lat Stowarzyszenie Willa Decjusza stało się ważną 
opiniotwórczą instytucją kultury o znaczeniu międzynarodowym. Działalność 
Stowarzyszenia została uhonorowana wieloma nagrodami i wyróżnieniami. 
Do najważniejszych należą: I Nagroda Pro Publico Bono w kategorii kontaktów 
międzynarodowych i międzyetnicznych (2004), Dyplom Ministra Spraw Zagra-
nicznych RP Adama D. Rotfelda za wybitne zasługi dla promocji Polski w świecie 
(2005), Dyplom Ministra Spraw Zagranicznych Ukrainy Borysa Tarasiuka (2005), 
Srebrny Medal Ministra Spraw Zagranicznych Słowacji Eduarda Kukana (2005), 
Odznaka Honoris Gratia Prezydenta Jacka Majchrowskiego, za zasługi dla Miasta 
Krakowa (2006), Międzynarodowa Nagroda Wyszehradzka przyznana przez 
czterech ministrów kultury Grupy Wyszehradzkiej (2012).

Premier Tadeusz Mazowiecki, prof. Andrzej Zoll, Willa Decjusza 2004/fot. P. Mazur

Wisława Szymborska i Karl Dedecius, Willa Decjusza 2006/fot. P. Mazur 



Willa Decjusza | 9 

Programy 
Stowarzyszenia Willa Decjusza
Cykliczne projekty Stowarzyszenia realizowane są w obrębie 
głównych komponentów:

Willa Spotkań
Promocja demokracji i idei społeczeństwa obywatelskiego, jak i zadania z zakresu 
literatury czy sztuki przekładu podejmowane są przez Stowarzyszenie od początku 
jego działalności w różnorodnych formach: od międzynarodowych konferencji  
i seminariów, aż po regularnie realizowane projekty stypendialne i rezydencje 
literackie (od 1998 roku) adresowane do utalentowanych twórców i tłumaczy 
z całego świata.

STYPENDIA TWÓRCZE

Celem programu jest wspieranie  
twórczości i mobilności autorów oraz 
kreowanie platformy współpracy 
intelektualnej. Pobyty w Willi pełnią 
zarówno rolę popularyzatorską, jak 
i promocyjną w wymiarze międzynaro-
dowym. Stypendyści realizują własne 
projekty literackie, którym towarzyszą 
spotkania autorskie z publicznością. 
Teksty powstałe w trakcie pobytów 
publikowane są w formie wydawnictw 
książkowych oraz we współpracujących 
z twórcami magazynach i portalach.

WYSZEHRADZKIE 
REZYDENCJE LITERACKIE

Cykl pobytów i wydarzeń literackich 
jest współrealizowany i wspierany przez 
Międzynarodowy Fundusz Wyszeh-
radzki od 2012 roku. Adresatami są 
pisarze, poeci, eseiści, krytycy, tłuma-
cze literatury i dziennikarze z krajów 
Grupy Wyszehradzkiej (Czechy, Polska, 
Słowacja i Węgry). Program opiera 
się na partnerstwie czterech instytucji: 
Institut umění w Pradze, Muzeum 
Literatury im. Petőfiego w Budapeszcie, 
Stowarzyszenia Willa Decjusza  
w Krakowie oraz Centrum Informacji 
Literackiej w Bratysławie. Stowarzyszenie 
jest operatorem programu.

Letnia Szkoła Wyszehradzka, 2017/fot. E. Niczyporuk

Międzynarodowa Letnia Akademia Sztuki, 2014/ fot. P. Mazur
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ICORN STYPENDIUM MIASTA KRAKOWA

W realizowanym od 2011 roku programie współpracy Krakowa z Międzynarodową 
Siecią Miast Uchodźstwa (International Cities of Refuge Network, ICORN), Stowa- 
rzyszenie pełni rolę operatora rocznego stypendium pobytowego dla prześladowanego 
za swoją twórczość pisarza. W gronie dotychczasowych rezydentów znaleźli się  
m.in. Maria Amelie (Madina Salamowa) z Północnej Osetii, Kareem Amer z Egiptu,  
Mostafa Zamani z Iranu, Lawon Barszczeuski z Białorusi, Asli Erdogan z Turcji, 
Felix U. Kaputu z Demokratycznej Republiki Konga, Monem Mahjoub z Libii.

LETNIA SZKOŁA WYSZEHRADZKA 

Program realizowany od 2002 roku dzięki wsparciu Międzynarodowego Funduszu 
Wyszehradzkiego i we współpracy z międzynarodowymi partnerami: Fundacją 
Cracovia Expres – Centrum Węgierskim w Krakowie, Biblioteką Vaclava Havla  
w Pradze, Centrum Badań Etniczności i Kultury w Bratysławie oraz Narodowym 
Zgromadzeniem Agencji Rozwoju Regionalnego w Kijowie, jest modelowym  
programem kształcenia studentów i młodych naukowców w Europie Środkowej  
i Wschodniej.

POLSKA NAGRODA im. SÉRGIO VIEIRA DE MELLO, 
WYSOKIEGO KOMISARZA ONZ ds. PRAW CZŁOWIEKA (2002-2003)

Nagroda ustanowiona przez Stowarzyszenie, jest przyznawana corocznie (od 2003 r.)  
osobom i organizacjom pozarządowym za ich szczególne zasługi dla pokojowego 
współistnienia i współdziałania społeczeństw, religii i kultur. Patronami honorowymi 
Nagrody są: Wysoki Komisarz Narodów Zjednoczonych ds. Uchodźców, Ambasador 
Federacyjnej Republiki Brazylii oraz Ambasador Królestwa Szwecji w Polsce.

WRITE THE GAME

Jest pierwszą w Polsce letnią szkołą  
pisania scenariuszy gier komputerowych, 
mającą na celu wsparcie sektorów kre-
atywnych, w tym producentów  
i twórców gier komputerowych.

VISEGRAD URBAN 
CREATIVITY CLUSTER 
NETWORK 

Projekt stymuluje wymianę praktycznej 
wiedzy i informacji pomiędzy organi-
zacjami edukacyjnymi a instytucjami 
publicznymi w zakresie przemysłów 
kreatywnych. Wydarzenia projektowe 
inspirują poszukiwania i rozwój inno-
wacyjnych rozwiązań.

Willa 2.0
Programy Stowarzyszenia są sukcesywnie rozbudowywane i obejmują m.in.  
nowe metody prezentacji literatury, interdyscyplinarne warsztaty czy publikacje, 
w tym publikacje elektroniczne. Otwarcie się na nowe technologie zaowocowało 
realizacją eksperymentalnych projektów multimedialnych.

Laureaci nagrody im. Sérgio Vieira de Mello, 2015/fot. P. Mazur

Polsko-Brytyjski Okrągły Stół, 
2015/fot. P. Mazur 
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Willa Kreatywna
Willa Decjusza zlokalizowana jest blisko centrum Krakowa, a jednocześnie, dzięki 
swojemu położeniu, potrafi zapewnić kameralność niespotykaną w dużych miastach. 
Dlatego tak ważne jest, by organizowane spotkania czy warsztaty pozwalały  
wykorzystać ciszę i zieleń pobliskiego parku. Ponadto, niektóre działania artystyczne  
i kulturalne, adresowane przede wszystkim do mieszkańców Krakowa mają  
charakter spotkań cyklicznych. 

VILLA ARTIS MUSICAE

Odbywający się w Willi cykl koncertów 
muzyki klasycznej i współczesnej, 
nawiązuje do tradycji i historii miejsca 
związanego z Fryderykiem Chopinem  
oraz prowadzonego tu przez jego uczen- 
nicę – księżną Marcelinę Czartoryską  

– salonu artystycznego.

SAGA - WARSZTATY 
KREATYWNEGO PISANIA

Warsztaty adresowane są dla osób po 
sześćdziesiątym roku życia. To cykl  
regularnych spotkań, na których 
uczestnicy, prowadzeni przez osoby 
profesjonalnie zajmujące się pisaniem, 
uczą się snuć własne historie, podglą-
dają, jak piszą wybitni twórcy i szu-
kają swoich indywidualnych środków 
wyrazu. 

Teksty powstałe w trakcie warszta-
tów publikowane są na stronie interne-
towej www.saga.villa.org.pl.

DUŻY PIES NIE SZCZEKA 

Projekt promuje tolerancję i równe 
szanse w małych społecznościach  
lokalnych oraz służy zwalczaniu  
dyskryminacji i mowy nienawiści za 
pomocą autoironii, komizmu, muzyki  
i filmu.

NIEDZIELA U DECJUSZA 

Jest to doroczny plener edukacyjno-
-artystyczny o charakterze pikniku 
rodzinnego realizowany w najbliższym 
otoczeniu Willi Decjusza od 1996  
roku.

AKADEMIA DECJUSZA 

To program lekcji kulturowych po- 
święcony zagadnieniom historycznym, 
a także edukacji ekonomicznej i ekolo-
gicznej, adresowany do uczniów ma-
łopolskich szkół podstawowych i ich 
opiekunów.

Letnia Szkoła Wyszehradzka, 2015/fot. P. Mazur

Koncert Villa Nieznana, 2017/fot. P. Mazur



Willa Decjusza | 15 

Centrum 
Konferencyjne
Historyczna budowla w rezydencjalnej 
dzielnicy Krakowa, dawniej rezydencja 
Justusa Decjusza i najważniejszych  
polskich rodów arystokratycznych,  
książąt Lubomirskich i Czartoryskich, 
ze względu na lokalizację i architekturę 
to idealne miejsce na organizację  
konferencji, seminariów, spotkań 
promocyjnych, bankietów, innych  
prywatnych uroczystości czy koncer-
tów w pałacu. Dzięki stałej współpracy 
z Urzędem Stanu Cywilnego, w Willi 
Decjusza udzielane są śluby cywilne, 
które w zabytkowym otoczeniu pałaco-
wo-parkowym zyskują niepowtarzalną 
atmosferę. 

Na terenie kompleksu do dyspozycji 
gości przeznaczonych jest osiem reprezen-
tacyjnych sal wyposażonych w nowoczesny 
sprzęt audiowizualny oraz strefa plenero-
wa, w tym taras i loggie. Dodatkowymi 
atutami miejsca są elegancka Restauracja 
w Willi Decjusza, mieszcząca się w rene- 
sansowych piwnicach oraz parkingi usytu-
owane bezpośrednio przy budynku.

Centrum oferuje kompleksową  
i fachową pomoc przy organizacji 
wydarzeń w różnorodnych konwencjach 
artystycznych oraz realizację pełnego 
programu pobytu gości w Krakowie. 
Zapraszamy do kontaktu.

Centrum Konferencyjne Willa Decjusza
tel. +48 508 688 516
e-mail: centrum@willadecjusza.pl
www.willadecjusza.pl

Zwiedzanie 
W wybrane dni miesiąca zespół 
pałacowo-parkowy otwarty jest dla 
zwiedzających – mieszkańców Krakowa 
i turystów. Istnieje również możliwość 
rezerwacji zwiedzania Willi Decjusza 
dla grup zorganizowanych, po wcze-
śniejszym ustaleniu terminu.

zwiedzanie@villa.org.pl

Sala Balowa, Willa Decjusza/fot. P. Mazur

Sala im. Marceliny Czartoryskiej, Willa Decjusza/fot. P. Mazur
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Mecenat i Sponsoring
Środki na rozwój działalności programowej Stowarzyszenia Willa Decjusza  
pochodzą z pozyskiwanych dotacji celowych i grantów oraz wsparcia firm i fundacji. 
Każdego roku instytucje pomagające rozwijać inicjatywy Stowarzyszenia  
otrzymują tytuły Mecenasa Willi Decjusza, Złotego i Srebrnego Sponsora  
oraz specjalne wyróżnienie – Nagrodę Decjusza – statuetkę wykonaną z brązu 
autorstwa wybitnego polskiego artysty - Andrzeja Renesa. 

Za udzielone wsparcie w 2016 roku tytuły Mecenasa Willi Decjusza otrzymały 
Miasto Kraków i Województwo Małopolskie, a statuetki zostały przekazane firmom 
ZUE S.A. oraz RE-Bau sp. z o.o. Swym donatorom Stowarzyszenie przyznaje 
liczne uprawnienia honorowe, a także oferuje specjalne warunki uczestnictwa  
w organizowanych przedsięwzięciach i korzystania z usług Centrum Konferencyjnego. 

1% podatku na rzecz 
Stowarzyszenia Willa Decjusza
Stowarzyszenie Willa Decjusza jest organizacją pożytku publicznego, a jego misją 
jest wspieranie i rozwijanie twórczości artystycznej, literackiej oraz międzynarodowej 
współpracy kulturalnej i intelektualnej, a także realizacja programów edukacyjnych 
adresowanych do dzieci i młodzieży. 

Przekazując 1% podatku na rzecz Stowarzyszenia są Państwo współtwórcami 
programów Willi Decjusza.

Nasz nr KRS: 0000059074

Działania w roku 2016

58 programów 
łącznie z zakresu: 

24 edukacji kulturowej 
16 sztuki

13 współpracy międzynarodowej 
5 praw człowieka 

222 243 odsłon 
stron internetowych

15 673 osoby, które skorzystały 
z oferty programowej Stowarzyszenia 

32 wolontariuszy 

16 pisarzy 
– stypendystów w Willi Decjusza  



redakcja: Katarzyna Trojanowska, Dominika Kasprowicz
korekta: Małgorzata Majewska, Danuta Glondys

Loggia na I piętrze, Willa Decjusza/fot. P. Mazur

Forum Dialogu Kultur. 
Projekt współfinansowany ze środków 

Gminy Miejskiej Kraków.



Stowarzyszenie Willa Decjusza
ul. 28 Lipca 1943 17a, 30-233 Kraków
tel: 12 425 36 44
e-mail: villa@villa.org.pl
www.villa.org.pl

Centrum Konferencyjne
Willa Decjusza 
tel. +48 508 688 516
e-mail: centrum@willadecjusza.pl
www.willadecjusza.pl

Jesteśmy:

7 km  5 km  6 km
od Kraków  od autostrady od Rynku
Airport  A4   Głównego


